
L. 313/2004 - Disciplina dell’apicoltura. Aiuto di Stato n. 117/2006 - Azione 10.10
“Aiuti all’allevamento apistico e al nomadismo”. Intervento “Ammodernamento
delle sale smielatura e dei locali per il confezionamento dei prodotti apistici”.
Approvazione graduatoria unica regionale - anno 2009.

Oggetto:

IL DIRETTORE DELL’AREA DI COORDINAMENTO

VISTO

 la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13;.

 legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31;

 lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio

2007;

 la L.R. 15 maggio 1985 n. 14;

 la Determinazione del Direttore Generale n. 02/2007 del 02 agosto 2007 di conferimento

incarico di posizione dirigenziale di Direttore d’Area, ai sensi dell’art. 28 - L.R. n. 31 del 13

novembre 1998, al Dott. Agr. Agostino Curreli;

 la Legge n. 313 del 24 dicembre 2004 - Disciplina dell’Apicoltura;

 la decisione della Commissione Europea C(2006)5705 del 22 novembre 2006 - Aiuto di Stato n.

117/2006. Documento di programmazione per il settore apistico;

DETERMINAZIONE N.5528/2009

DEL 25/11/2009

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 



 il Decreto del Mipaf n. 20026 del 10 gennaio 2007 con il quale è approvato e reso operativo il

“Documento programmatico per il settore apistico” predisposto ai sensi dell’art. 5 comma 1

della Legge 313/2004, unitamente al medesimo documento;

 il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 19 marzo 2007 con il

quale è affidata alle Regioni e Province autonome l’attuazione dell’Aiuto di Stato n. 117/2006 -

Azione 10.10: “Aiuti all’allevamento apistico e al nomadismo”, finalizzata all’ammodernamento

delle sale di smielatura e dei locali per il confezionamento dei prodotti apistici, rivolta agli

imprenditori apistici singoli ed associati;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/7 del 3 giugno 2009 concernente Direttive per

l’attuazione dell’Azione 10.10;

 la Determinazione dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP - Servizio Produzioni,  n. 14890/642

del 23 luglio 2009 che approva le disposizioni per la presentazione ed il finanziamento delle

domande di contributo dell’intervento in oggetto;

 le disposizioni per la presentazione ed il finanziamento delle domande di contributo previsti dall’

Aiuto di Stato n. 117/2006 - Azione 10.10, approvate con la determinazione di cui sopra; 

PREMESSO 

 che le suddette “disposizioni” assegnano all’ARGEA Sardegna l’esecuzione degli interventi

previsti dalle stesse;

DETERMINAZIONE N.5528/2009

DEL 25/11/2009

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.2



 che le istanze pervenute all’ARGEA Sardegna sono state istruite dai Servizi Territoriali

competenti;

 che a conclusione dell’istruttoria delle istanze pervenute, il Servizio Territoriale del Basso

Campidano e Sarrabus con nota n.17199 del 18/11/2009, il Servizio Territoriale dell’Oristanese

con nota n. 16341 del 02/11/2009, il Servizio Territoriale del Nuorese con nota n. 0018073 del

09/11/2009, il Servizio Territoriale della Gallura con nota n. 5764 del 10/11/2009, il Servizio

Territoriale del Medio Campidano con nota n. 0011238 del 17/11/2009, il Servizio Territoriale

dell’Ogliastra con nota n. 3715 del 02/11/2009, hanno trasmesso gli elenchi delle domande di

beneficio dei contributi per l’intervento in oggetto con i relativi punteggi attribuiti, completi della

spesa ritenuta ammissibile, dell’entità del contributo richiesto, e l’elenco delle ditte non

ammesse;

 che le risorse finanziarie disponibili per l’Azione 10.10 del Documento programmatico per il

settore apistico ai sensi della L. 313/2004 sono pari a € 146.160,00;

 che la gestione di tali risorse assegnate alla Regione Sardegna spetta all’ARGEA Sardegna;

CONSIDERATO

 che sulla base dei suddetti elenchi è prevista la predisposizione e l’approvazione, con

determinazione del competente dirigente dell’ARGEA Sardegna, della graduatoria unica

regionale delle domande ammissibili e di quelle non ammesse e la pubblicazione sul sito

internet della Regione Sardegna; 

DETERMINA

DETERMINAZIONE N.5528/2009

DEL 25/11/2009

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.3



1. Di APPROVARE la graduatoria unica regionale delle domande ammissibili e di quelle non

ammesse a valere sull’intervento in oggetto, allegata alla presente determinazione per farne

parte integrante e sostanziale.

2. DI PUBBLICARE la presente determinazione e l’allegata graduatoria unica regionale delle

domande ammissibili e di quelle non ammesse, sugli albi degli uffici della sede legale, della

sede amministrativa e dei Servizi Territoriali di Argea Sardegna, sul sito internet della Regione

Autonoma della Sardegna e sul sito www.sardegnaagricoltura.it, nonchè di dare avviso di tale

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S.);

3. DI AVVISARE che dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.S del suddetto avviso decorreranno

i termini per i ricorsi gerarchici e giurisdizionali, rispettivamente di 30 e 60 giorni nonchè il

termine di 30 giorni per la presentazione ai Servizi Territoriali competenti della

documentazione progettuale.

Il Direttore dell’Area di Coordinamento

Agostino Curreli

DETERMINAZIONE N.5528/2009

DEL 25/11/2009

 Area di Coordinamento Attività istruttorie 

pag.4


